
Pag. 1 a 3 

 

    
   Mascalucia 28/09/2020 

 

                                                                                     Agli atti 

All’Albo pretorio del Sito web 

 

   
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico per la fornitura del « servizio di 

consulenza - assistenza - aggiornamento ai sensi del D.lgsv  81/2008 art. 31e 32 » Accordo di rete 

quinquennale “Scuola Sicura” del 29/07/2020. 

                                         

CUP:    G63J20000090001                                                                                             C.I.G.: Z292E845C7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. 7753/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nella Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali decreto prot. n. 2880 del 18/04/2019 approvato con delibera n.5 

del Consiglio d’Istituto del 04/03/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 04/03/2019, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che le Istituzioni scolastiche, nell’esercizio dell’autonomia organizzativa, possono stipulare 

Accordi /Convenzioni di rete per finalità ed interessi comuni ai sensi e per gli effetti dell’art.7 del DPR n.275 del 

1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche e dei commi 70, 71, 72 e 74 

dell’art.1 della Legge 107 del 2015;  

PRESO ATTO che con la nota ministeriale prot. n. 2151 del 7 giugno 2016 sono state fornite Indicazioni per la 

formazione delle reti, da costituire, secondo il tenore del comma 70 Legge 107, entro il 30 giugno del 2016;  

VISTA la richiesta inoltrata con prot. n. 2250 del 26/05/2019 al 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), scuola 

capofila della rete di scopo “Scuola Sicura” ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 81/08 per poter usufruire dei servizi 

offerti dalla rete con il relativo abbattimento dei costi di cui trattasi; 

PRESO ATTO della conferma di inserimento nella rete «Scuola sicura» ai sensi del D.L. 81/08 - D.L. 106/09 e 

ss.mm.ii., istituita dalla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), con Registro contratti n. 3475 del 

19/11/2018, aperta nell’arco del triennio anche a tutte le scuole che avessero rappresentato la volontà di adesione 

tramite istanza; 

VISTA la Dichiarazione per l’efficacia del Protocollo d’Intesa con accordo in Rete “Scuola Sicura” trasmessa a 

mezzo pec alla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT), con prot. n. 2276/A35 del 27/05/2020; 

PRESO ATTO dell’adesione all’accordo di rete di scopo “Scuola Sicura” di cui al D.Lgs. 81/08 art. 38, facente 

capo alla scuola capofila 3° Circolo Didattico di Paternò (CT) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 

del 03/06/2020; 

Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718   

C. F. 93105190875 -  C.M.: CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email:ctic83400C@istruzione.it 

pec. : ctic83400C@pec.istruzione.it -  www.fsveviamascalucia.edu.it 

 

  

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005200 - 28/09/2020 - UNICO - U

mailto:ctic83400C@istruzione.it
mailto:ctic83400C@pec.istruzione.it
http://www.fsveviamascalucia.edu.it/


Pag. 2 a 3 

 

VISTO l’Accordo di rete "Scuola Sicura" di cui al reg. prot. n. 2819/A22c del 29/07/2020 del III CD di Paternò 

quale scuola capofila; 

CONSIDERATI gli obiettivi comuni tra le Istituzioni scolastiche aderenti alla rete; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 2 – lett. b – l’Accordo di rete di cui trattasi può  essere finalizzato 

all’individuazione di un esperto per Servizio di Consulenza / Assistenza / Aggiornamento di cui al D. L. vo 81/08 

(art. 31-32-36-37) al fine di integrare ed ottimizzare l’azione di prevenzione e protezione del servizio e che lo 

stesso esperto esterno libero professionista può essere incaricato per assumere il ruolo di RSPP, così come previsto 

dall’art.32 del D.L.vo 81/08 e che ciascuna Istituzione, nella piena Autonomia, può usufruire o meno di tale 

finalità, pur permanendo nella Rete; 

PRESO ATTO che l’ing. Saccone Natale espleta, egregiamente, all’interno della rete il servizio di consulenza ed 

assistenza per la rete di scuole;  

RITENUTO che il conferimento dell’incarico all’ing. Saccone Natale offre garanzie dal punto di vista 

professionale e dal punto di vista della vantaggiosità economica rispetto al rapporto servizio offerto - prezzo;  

CONSIDERATO che l’ingegnere Natale Saccone, consulente della rete “Scuola Sicura” si è dichiarato 

disponibile ad accettare l’incarico per la propria  istituzione scolastica; 

ACCERTATO che l'ing. Natale Saccone è docente con contratto a tempo indeterminato presso il CIPIA Catania 1 

e che lo stesso può svolgere l’incarico di cui trattasi previa autorizzazione per l'a. sc. 2020/2021 del Dirigente 

Scolastico all'esercizio della libera professione; 

CONSIDERATO che il contratto collettivo nazionale di categoria prevede all'art. 35 del CCNL 26/11/2007 

(integrato dal CCNL 2016/2018 sottoscritto il 09/02/2018) la realizzazione di collaborazione plurime tra gli Istituti 

scolastici della rete;  

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D. Lgs. 81/08 ove in assenza di personale di cui alle lettere a) 

e b) del comma 8, gruppi di Istituti possono avvalersi in maniera comune dell’opera di un unico esperto esterno, 

tramite stipula di apposito Accordo/Convenzione di rete;  

PRESO ATTO che al comma 4 dell’art. 31 del D. Lgs. 81/08 e sss. mm. ii il ricorso a persone o servizi esterni é 

obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 32;  

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008, che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO delle circolari n. 5 del 21/12/2006 e n. 2 dell’11/03/2008 del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni approvate in sede di riunione da parte dei DD.SS. della rete e del 

Consulente sulla sicurezza durante l’incontro in modalità sincrona del 28/05/2020; 

ACCERTATO che la liquidazione del compenso spettante all’ingegnere Natale Saccone per i servizi resi sarà 

effettuata dall’istituto scolastico nei limiti previsti dall’art.47 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

PRESO ATTO dei provvedimenti legislativi e governativi concernenti l’adozione di misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione 

nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 

Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre. Prime istruzioni operative per le istituzioni 

scolastiche ed educative statali; 

PRESO ATTO che alla lettera a) punto 1 ultimo paragrafo dell’art. 231 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 le 

istituzioni scolastiche si avvalgono dei servizi professionali e di assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di 

lavoro;  

VISTO il proprio decreto n. 5156 del 15/06/2020 di variazione al programma annuale ratificato al Consiglio di 

Istituto con delibera n. 2 del 30/06/2020; 

VISTA la necessità di procedere ad uno storno relativo alle voci di spesa di cui al precedente decreto per 

assestamento di bilancio E.F. 2020;  

VISTO il proprio decreto n.5198 del 28/09/2020  che come previsto dal comma 5, art.10 del D.I. n. 129 del 28 

agosto 2018 e dall'art. 10 co. 3 e 5 del D.A. 7753 del 28/12/2018 Reg. Sicilia, verrà comunicato/ratificato nella 

prima riunione del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria 

 

DET E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005200 - 28/09/2020 - UNICO - U



Pag. 3 a 3 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura per l’affidamento della prestazione del servizio di cui all’oggetto. 

 

Art. 3 

     L’istituto Comprensivo Statale “Federico II di Svevia” di Mascalucia (CT) , a fronte dell’attività effettivamente   

    e  personalmente svolta dal dott. Ing. Natale Saccone, si impegna a corrispondere il pagamento dell’onorario per   

    la  prestazione professionale di € 1.000,00 (mille/00) come da fac-simile notula  sotto riportata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                           

Art. 4 

La somma di cui all’art. 3 viene impegnata all’aggregato all’ aggregato A - Voce 03/14 del P.A. E.F. 2020, 

che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 

Art. 5 

La prestazione del servizio di cui alla presente determinazione, che dovrà essere resa successivamente alla 

firma dell’incarico comprensivo del Patto di Integrità, dell’informativa sulla privacy e della nomina per il 

trattamento dei dati personali ai sensi dell'art.28 RGPD UE 2016/679, viene affidata all’ingegnere Natale 

Saccone  P.I.: 04015890876, previa verifica della sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l'assenza 

di profili ostativi in capo al soggetto assegnatario. 

 

Art.6 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato, a fronte dell’attività personalmente svolta, a seguito di 

trasmissione telematica della fattura e di presentazione della dichiarazione di assunzione d’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.  

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Consoli. 

 

Art. 8 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando 

l’ufficio contabilità    di questo istituto a mezzo  e- mail  all’indirizzo ctic83400c@istruzione.it oppure 

telefonicamente al n. 095 910718. 

 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

               Dott.ssa Giuseppina Consoli 

 

 

            

 

 

ONORARIO                €     1.000,00 

Contributo C.N.P.A.I.A. (4%)                              €          40,00 

Totale imponibile                                                 €     1.040,00  

Spese esenti                                                         €       431,20 

IVA (22%)                                                           €       228,80 

Totale Fattura                                                       €    1.700,00 

Ritenuta d'acconto (20% 

ONORARIO 

€       200,00   

TOTALE A PAGARE                                          €   1.500,00 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005200 - 28/09/2020 - UNICO - U


